Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________ /2025

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado APELO a Reitora da Universidade Federal da

Paraíba, solicitando que seja reconsiderado o aumento do valor da refeição no

restaurante universitário.

JUSTIFICATIVA

A UFPB é um ambiente frequentado diariamente por milhares de

estudantes com diferentes realidades sociais, onde a maioria necessita do

apoio do poder público para se manterem estudando. O restaurante

universitário foi criado com o intuito de proporcionar melhores condições para

os estudantes, isentando do pagamento os que se encontram em

vulnerabilidade social e cobrando dos demais um valor simbólico.

O aumento recente no valor cobrado pela refeição vai na contramão do

objetivo do restaurante, gerando sérios prejuízos aos estudantes daquela

instituição de ensino.

Nesse sentido, encaminhamos esta propositura a fim de que sejam

adotadas medidas capazes de reduzir o valor atualmente cobrado pelo

restaurante universitário por uma refeição.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba, nos termos acima

mencionados.

Sala de sessões, 19 de agosto de 2025.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

23.474